
  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

1 
 

 

         

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 11/2023 

o zápise dieťaťa, žiaka na plnenie povin-
nej školskej dochádzky a určení výšky 

mesačného príspevku v školách 
a školských zariadeniach 

 

 

 
 
 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

2 
 

 

PREAMBULA 
Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku v zmysle § 6 ods.1 a §11 ods. 4 písm. g) zákona č.369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov v zmysle § 28 ods. 5, § 49 ods. 4 - 6, § 
114 ods. 4, 6 a 7, § 116 ods. 6, 7, 8 a § 140 ods. 10 - 13 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelá-
vaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „školský zá-
kon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a o určení výšky mesačného príspevku zákonného zástupcu dieťaťa/žiaka v školách a 
školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ružomberok.  
 

Prvá časť 
ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 
§ 1 

Účel a predmet 
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) sa v zmysle zákona 245/2008 Z. z. o výchove a 
vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov vzťahuje na povinnosť zá-
konného zástupcu dieťaťa prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v materskej a v 
základnej škole. Jeho účelom je stanoviť výšku príspevku za pobyt dieťaťa/žiaka v materskej škole, 
v školskom klube detí, v základnej umeleckej škole, v centre voľného času, a tiež výšku a regulatív 
čiastočnej úhrady nákladov za stravovanie v školskej jedálni pri materských a základných školách 
zriadených Mestom Ružomberok.  

§ 2 
Plnenie povinnej školskej dochádzky 

(1) Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky  
v základnej škole (ďalej len „zápis“). Zápis sa koná v prvom pracovnom týždni mesiaca apríl bež-
ného roka a predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 
dochádzku. Zriaďovateľ určí každý rok konkrétny deň v uvedenom prvom pracovnom týždni, kedy 
základné školy zápis vykonajú. 
(2) Riaditeľ základnej školy oznámi miesto a čas zápisu v priestoroch základnej školy a v dostatoč-
nom predstihu zabezpečí zverejnenie týchto údajov na vstupe do budovy základnej školy, na svo-
jej internetovej stránke a na internetovej stránke zriaďovateľa.  
(3) Zápis do materských škôl vykonajú jednotlivé materské školy v prvý pracovný deň po 8. máji 
(štátny sviatok). 
(4) Riaditeľka materskej školy oznámi miesto a čas zápisu v priestoroch materskej školy 
a v dostatočnom predstihu zabezpečí zverejnenie týchto údajov na vstupe do budovy materskej 
školy, na svojej internetovej stránke a na internetovej stránke zriaďovateľa. 
 

§ 3 
Výška príspevku a podmienky úhrady 

(1) Materská škola 
 

a) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej Mestom Ružomberok (ďalej len krátko „ma-
terskej škole“) prispieva materskej škole jeho zákonný zástupca na čiastočnú úhradu ná-
kladov mesačne sumou 30 € za jedno dieťa. 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

3 
 

 

b) Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole sa 
neuhrádza za dieťa, ktoré spĺňa podmienky uvedené v § 28 ods. 6 a § 28 ods. 7 školského 
zákona. 

c) Zákonnému zástupcovi sa odpustí mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov 
v materskej škole v prípade, ak sa preruší prevádzka na viac ako 30 kalendárnych dní 
z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu.  

d) Mesačný príspevok sa okrem mesiacov júl a august uhrádza najneskôr do 10. dňa prísluš-
ného kalendárneho mesiaca. Príspevok materskej škole za mesiace júl a august sa uhrádza 
najneskôr do 30. júna. 

e) Príspevok materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa, kto-
ré nedochádzalo do materskej školy v mesiacoch júl a august z dôvodu, že zákonný zástup-
ca dieťa na tieto mesiace neprihlásil. 

  
 (2) Základná umelecká škola 

 

a) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole zriadenej 
Mestom Ružomberok prispieva: 
 

1. zákonný zástupca žiaka/dospelá osoba vo veku do 25 rokov mesačne sumou: 
 

prípravné štúdium: 
individuálne vyučovanie     7,00 €, 
skupinové vyučovanie      6,00 €, 
skupinové vyučovanie ďalšieho odboru   4,50 €,  

základné štúdium I. stupeň: 
individuálne vyučovanie     12,00 €, 
skupinové vyučovanie      10,00 €, 

základné štúdium II. stupeň: 
individuálne vyučovanie     12,00 €, 
skupinové vyučovanie      10,00 €, 

rozšírené štúdium: 
individuálne vyučovanie     15,00 €, 
skupinové vyučovanie      12,00 €,   

štúdium 2. predmetu v individuálnom vyučovaní   50,00 €, 
štúdium 2. a ďalšieho odboru v skupinovom vyučovaní  14,00 €, 
štúdium voliteľného predmetu v individuálnom vyučovaní 30,00 €; 

 

2. dospelá osoba vo veku nad 25 rokov mesačne sumou: 
 

prípravné štúdium – skupinové vyučovanie   10,00 €, 
individuálne vyučovanie      50,00 €, 
skupinové vyučovanie      30,00 €. 

 

b) V prípade, že zákonný zástupca, resp. dospelá osoba vo veku do 25 rokov neodovzdá škole 
čestné vyhlásenie pre zber, t. j. do štatistického výkazu k 15. 9., a žiak/dospelá osoba bude 
zaradený/á u iného poskytovateľa umeleckého vzdelávania, zákonný zástupca/dospelá 
osoba prispieva mesačne sumou: 

prípravné štúdium – skupinové a individuálne   10,00 €, 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

4 
 

 

individuálne vyučovanie      50,00 €, 
skupinové vyučovanie      30,00 €. 

  

c) Zriaďovateľ poveruje riaditeľa odpustiť príspevok, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca 
predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 
v hmotnej núdzi, a to od momentu predloženia uvedeného dokladu. 
  

d) Príspevok sa uhrádza 2 x ročne a to v septembri za mesiace september až december 
a v januári za mesiace január až jún. 

 
(3) Centrum voľného času 

 

a) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času zriadeného 
Mestom Ružomberok prispieva zákonný zástupca dieťaťa/dospelá osoba vo veku do 25 ro-
kov mesačnou sumou: 

pre člena s trvalým pobytom na území mesta Ružomberok, ktorý odovzdal 
čestné vyhlásenie a odovzdal vzdelávací poukaz (VP) 

2 €, 

pre člena s trvalým pobytom na území mesta Ružomberok, 
ktorý odovzdal čestné vyhlásenie a neodovzdal VP 

4 €, 

pre člena, za každý ďalší záujmový útvar 4 €, 

pre člena s trvalým pobytom mimo územia mesta Ružomberok, ktorý odo-
vzdal ČV a VP a obec súčasne prispela plnou sumou na jeho záujmovú čin-
nosť určenej na mzdy a prevádzku vypočítanej podľa osobitého predpisu 
(NR SR č. 668/2004 Z.Z. o rozdeľovaní výnosu dane z prímov územnej samo-

správe znenie neskorších predpisov) 

2 €, 

pre člena s trvalým pobytom mimo územia mesta Ružomberok, ktorý odo-
vzdal ČV a neodovzdal VP a obec súčasne prispela plnou sumou na jeho zá-
ujmovú činnosť určenej na mzdy a prevádzku vypočítanej podľa osobitého 
predpisu 
 (NR SR č. 668/2004 Z.Z. o rozdeľovaní výnosu dane z prímov územnej sa-

mospráve znenie neskorších predpisov) 

4 €, 

pre člena s trvalým pobytom mimo územia mesta Ružomberok, kde obec 
neprispela plnou čiastkou na jeho záujmovú činnosť určenej na mzdy 
a prevádzku vypočítanej podľa osobitého predpisu a pri zohľadnení odo-
vzdania/neodovzdania ČV a VP, doplatí rodič sumu vypočítanú podľa inter-
nej smernice CVČ Elán 

 

pre člena záujmového vzdelávania navštevujúceho materskú školu 2 €. 

  
b) Zriaďovateľ poveruje riaditeľa odpustiť príspevok, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca 

predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 
v hmotnej núdzi.                   

c) Príspevok sa uhrádza 2 x ročne v mesiacoch október a január.  
d) Zákonnému zástupcovi sa odpustí mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spo-

jených s činnosťou centra voľného času v prípade, ak sa preruší prevádzka na viac ako 30 
kalendárnych dní z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného 
stavu. 

 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

5 
 

 

 (4) Školský klub detí 
 

a) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Ružomberok prispieva zákonný zástupca žiaka, prihlá-
seného na pravidelnú dochádzku, mesačne sumou 15,00 €. 

b) Zriaďovateľ poveruje riaditeľa odpustiť príspevok, ak zákonný zástupca predloží doklad 
o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 

c) Zákonný zástupca prispieva pomernú časť príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spoje-
ných s činnosťou školského klubu detí a to 5 € v prípade prerušenia prevádzky minimálne 
na dva týždne, t. j. 14 kalendárnych dní, v mesiaci z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzo-
vého stavu alebo výnimočnej situácie. 

d) Zákonnému zástupcovi sa odpustí mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spo-
jených s činnosťou školského klubu detí v prípade, ak sa preruší prevádzka na viac ako 
30 kalendárnych dní z dôvodu mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného 
stavu. 

e) Mesačný príspevok sa uhrádza najneskôr do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 
 

 (5) Školská jedáleň 
 

a) Stravník (dieťa, žiak alebo dospelá osoba) stravujúci sa v školskej jedálni zriadenej mestom 
uhrádza príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni vo výške nákladov na 
nákup potravín na jedno jedlo, ktorý sa stanovuje ako predajná cena podľa druhu jedla a 
vekových kategórií takto:        
 

 
P.č. 

 
Kategória 

 Cena ná-
kupu po-

travín 

Cena nákupu potravín  
diétne stravovanie, 

stravovanie športov-
cov 

Režijné nákla-
dy, ktoré me-
sačne hradí 
zákonný zá-

stupca 

 
1. 

 
Materská škola 

2 – 6 rokov 

desiata 0,50 0,60   
 

9€ 
obed 1,20 1,40 

olovrant 0,40 0,50 

SPOLU 2,10 2,50 

2. Základná škola  6 - 
11 rokov 

obed 1,70 2,00 12€ 

3. Základná škola 11 
– 15 rokov 

obed 1,90 2,20 
 

12€ 

 
4. 

Zamestnanci školy 
a školského zaria-

denia 

 
obed 

 
2,40 

 
2,40 

 
0€ 

5. Iné fyzické osoby 
so súhlasom RÚVZ 

obed 2,40 0 Určí interný 
predpis 

6. ZŠ Klačno 11 – 15 
rokov športová 

akadémia 

raňajky 0 1,10 5 

večera 0 1,40 5 

SPOLU 0 2,50 10 

7. ZŠ Klačno od 15 raňajky 0 1,15 5 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

6 
 

 

rokov športová 
akadémia 

večera 0 1,50 5 

SPOLU 0 2,65 10 

    
b) Zákonný zástupca dieťaťa v materskej školy uhrádza paušálny mesačný príspevok na režij-

né náklady v školskej jedálni 9,00 € na jedného stravníka. 
c) Zákonný zástupca žiaka základnej školy uhrádza paušálny mesačný príspevok na režijné 

náklady v školskej jedálni 12,00 € na jedného stravníka. 
d) Príspevok na režijné náklady v školskej jedálni sa neuhrádza za dieťa/žiaka, ktorému 

v príslušnom kalendárnom mesiaci nebolo poskytnuté ani jedno hlavné a doplnkové jedlo. 
e) Zákonný zástupca žiaka/dieťaťa uhrádza na režijné náklady v školskej jedálni pomernú časť 

paušálneho mesačného príspevku v prípade mimoriadnej situácie zapríčineného pandé-
miou a na základe rozhodnutia Regionálneho úradu verejného zdravotníctva o uzatvorení 
tried, školy. Riaditeľ školy zverejní na webovom sídle školy, školského zariadenia zmenu 
výšky paušálneho mesačného príspevku.  

f) Zákonnému zástupcovi dieťaťa/žiaka, ktorý je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a deti z 
rodín, ktorých príjem je najviac vo výške životného minima sa príspevok na režijné náklady 
v školskej jedálni materskej a základnej školy odpúšťa.  

g) Príspevok vo výške nákladov na nákup potravín na jedno jedlo v školskej jedálni zákonného 
zástupcu dieťaťa/žiaka sa zníži o výšku dotácie poskytnutú podľa osobitného predpisu 
v dikcii §4 zákona 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov. Zákonný zástupca dieťa-
ťa/žiaka, na ktorého sa vzťahuje poskytovanie dotácie, je povinný uhradiť rozdiel medzi 
poskytnutou dotáciou a výškou nákladov na nákup potravín a režijných nákladov. 

h) Dospelá osoba (stravník) uhrádza za jedno hlavné jedlo poplatok vo výške nákladov na ná-
kup potravín podľa § 3, ods. (5). 

i) Výška príspevku (na nákup potravín a na režijné náklady) sa uhrádza mesačne bezhoto-
vostným prevodným príkazom alebo poštovým peňažným poukazom na účet školskej je-
dálne, alebo so súhlasom zriaďovateľa v hotovosti vedúcej školskej jedálne. 

j) Výška a podmienky úhrady príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni sú 
platné aj pre iných zriaďovateľov škôl a školských zariadení, ktorí stravujú žiakov a deti 
v školskej jedálni zriadenej Mestom Ružomberok, resp. stravu z mestskej školskej jedálne 
dovážajú.  

k) Termín úhrady a výšku mesačného príspevku na prevádzkové náklady súvisiace s výrobou 
stravy stanovia školy a školské zariadenia s právnou subjektivitou osobitným interným 
predpisom po vyhodnotení skutočných nákladov za predchádzajúci kalendárny rok. 

 
 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

§ 4 
Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 
 

1) Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku schválilo toto všeobecne záväzné nariadenie 
12.12.2023. 

2) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli 
a zverejnenia na webovom sídle mesta dňa 13.12.2023. 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

 

7 
 

 

3) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť od 01.01.2024. 
4) Návrh VZN bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta 

od 27.11.2023 do 12.12.2023. 
5) Týmto VZN sa ruší VZN č. 4/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                           JUDr. Ľubomír K U B Á Ň 
                                                                                                                   primátor mesta 
 


